Comuni de Aristanis
Piazza Eleonora d' Arborea n® 44, 09170

WWww.comune.oristano.it

DEeLIBERAZIONE DEL ConsigLIo COMUNALE

(N. 58 DEL 26/06/2018)

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020- ANNUALITA
2018-2020 ART. 175 D. LGS. N. 267/2000 E S.M.1.

Sessione di prima convocazione.

L’anno 2018 il giorno 26 del mese di giugno in Oristano nella sala delle
adunanze consiliari, previo avvisi diramati a termini di regolamento si e riunito
il Consiglio comunale di questo Comune e sono presenti i Signori:

Presenti: 23 Assenti: 2

LUTZU ANDREA Presente MASIA MONICA Presente
ANGIOI ANGELO  Presente MUREDDU LUIGI  Presente
ATZENI DANILO Presente MURU ANDREA Presente
CABRAS VERONICA Presente OBINU MARIA Presente
CADAU PATRIZIA  Presente ORRU' STEFANIA  Presente
CANOPPIA Presente PECORARO Presente
MARINELLA VINCENZO

CERRONE CARLO Presente PUDDU GIUSEPPE Presente
FAEDDA LUCA Presente PUSCEDDU Presente
FEDERICO Presente LORENZO

FRANCESCO RICCIO ANDREA Presente
FRANCESCHI Presente SANNA EFISIO Assente
ANTONIO SOLINAS GIULIA Presente
IATALESE ANTONIO Presente TATTI DAVIDE Presente
LICANDRO MAURO Presente RINALDO

SALVATORE URAS ANNA MARIA Assente

Presidente: FRANCESCHI ANTONIO

DeLiBera b1 ConsiGrLio COMUNALE



COMUNE DI ORISTANO

Segretario: CHERGIA MARIA RIMEDIA

In prosecuzione di seduta.

E presente in aula la Giunta Comunale.

Il Consiglio Comunale
Udito il Presidente.

Udito l'intervento dell'Assessore al Bilancio e Programmazione Massimiliano
Sanna.

Udito l'intervento di coloro che hanno partecipato al dibattito.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13/03/2018 di
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020,
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 05/04/2018 con la
quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli
obiettivi e il Piano delle Performance triennio 2018-2020.

Viste le precedenti variazioni apportate al bilancio di previsione 2018/2020.

Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione puod
subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata
che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione
di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno.

Verificata la necessita di apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2018/2020, di adeguamento degli stanziamenti di entrata e spesa,
che risultano coerenti con la programmazione, come descritte nell’allegato
prospetto contabile.

Dato atto che per quanto concerne l'annualita 2018 le variazioni sono cosi

riassunte:
ENTRATA
ANNUALITA' 2017 Variazioni Variazioni Totale

positive negative variazione
Titolo 2 - Trasferimenti 1.018.918,23 6.397,27 | 1.012.520,96
correnti
Titolo 3 - Entrate 11.299,76 0,00 11.299,76
extratributarie
Titolo 4 - Entrate in conto 19.864.950,00 121.455,11 | 19.743.494,89

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

capitale

Titolo 6 - Entrate da riduzioni 500.00,00 500.000,00 0,00

di attivita finanziarie

Avanzo di Amministrazione 3.373.058,24 0,00 | 3.373.058,24

TOTALE ENTRATA| 24.768.226,23 627.852,38 | 24.140.373,8
5

Le maggiori entrate del titolo 2° sono relative a finanziamenti di Enti Terzi e
della Regione Sardegna, a destinazione vincolata, per le seguenti finalita:

Contributo regionale per il funzionamento dell’ente in aumento di €
22.635,63;

Finanziamento regionale per interventi a favore di allevatori di ovini
colpiti da blue tongue € 42.011,63;

Finanziamento ministeriale per pagamento indennizzi per sgomberi a
mare ordinati in esecuzione di esercitazioni militari € 31.190,30;
Finanziamento L.R. 5/2015, art. 29, c. 36 di €. 55.842,45 per |l
finanziamento per I'annualita 2018 dei Cantieri verdi per i lavoratori ex
beneficiari ammortizzatori sociali attualmente impiegati;

Finanziamento dell'Unione Europea di € 258.805,17 per la gestione del
progetto Pon Inclusione Sociale Attiva (SIA);

Contributo regionale assegnato agli ambiti Plus di € 224.961,54 per
I'attuazione del programma attuativo denominato “Dopo di noi”
finalizzato all’assistenza in favore di persone disabili prive di sostegno
familiare;

Contributo Regionale per la gestione integrata dell’Antiquarium
Arborense in aumento di € 14.799,37 per adeguarlo al finanziamento gia
iscritto;

Contributo Regionale per il progetto decentramento bibliotecario nelle
frazioni in aumento di € 4.961,75 per adeguarlo al finanziamento gia
iscritto;

Contributo Regionale per il fondo destinato agli inquilini morosi
incolpevoli in aumento di € 7.725,89 per adeguarlo al finanziamento gia
iscritto;

Contributo Regionale per il pagamento delle rette dei minori inseriti in
strutture di € 82.584,50 sulla base del fabbisogno rilevato dagli uffici e
comunicato alla Ras;

Contributo ministeriale di € 3.400,00 per il subentro, entro il 31/12/2018,
nell’ANPR (Anagrafe nazionale della Popolazione Residente);
Trasferimenti dai Comuni dell’Ambito Plus per servizi educativi in forma
associata per un totale di € 270.000,00.

Le minori entrate del titolo 2° riguardano I'adeguamento in diminuzione di €.
6.397,27 del finanziamento Ras per il funzionamento della scuola civica di

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

musica per I'anno scolastico 2017/2018, inizialmente previsto in € 38.191,00.

Le maggiori entrate del titolo 3°, pari a €. 11.299,76, riguardano
principalmente i riversamenti da parte del tesoriere nelle casse comunali di
assegni per somme non riscosse nell’anno 2017, nonché ulteriori entrate quale
concorso dei comuni per il funzionamento dell’ufficio del lavoro;

Le maggiori entrate del titolo 4°, pari a complessivi € 19.864.950,00 sono
dovute per € 19.848.908,77 alla reiscrizione in bilancio di somme provenienti
da finanziamenti in conto capitale da Stato e Regione che, a seqguito delle
operazioni correlate al consuntivo 2017, sono state stralciate in applicazione
delle norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118 del
23/06/2011 e s.m.i., e nello specifico:
Flnan2|amento P.C.M. per realizzazione bando periferie Oristano Est, €
14.152.199,53;
+ Contributo ministeriale per la realizzazione della circonvallazione, €
1.200.000,00;
* Finanziamento regionale per le case minime, € 754.714,17,
* Finanziamento europeo di sviluppo regionale Adapt, € 108.947,00;
* Fondi Regionali PAC per € 3.633.048,07 per la realizzazione del Centro
intermodale passeggeri 1° e 2° lotto funzionale.

La variazione comprende inoltre I'adeguamento dello stanziamento previsto
per l'intervento di conservazione della Torre di Mariano Il per € 696,34, ad
integrazione del finanziamento gia iscritto di € 115.000,00; L’iscrizione di €
15.344,89 da accrediti della Cassa Depositi e Prestiti per somme giacenti su
mutui inferiori ai 5mila euro e destinate ad investimenti.

Le minori entrate del medesimo titolo, pari a €. 121.455,11 riguardano
'adeguamento in diminuzione di €. 100.000,00 del finanziamento regionale per
la viabilita di accesso al centro intermodale che varia da €. 460.000,00 a €.
360.000,00 e, I'adeguamento in diminuzione di € 21.455,11 del finanziamento
regionale per interventi di riduzione del rischio idrogeologico, in quanto tale
somma risulta iscritta con apposita quota di avanzo di amministrazione.

La variazione del titolo 6° e relativa alla modifica della previsione iniziale
dell'accensione di un mutuo per opere di riqualificazione e urbanizzazione zona
C2Ru da contrarsi invece per i lavori di manutenzione straordinaria strade e
marciapiedi per € 500.000,00.

Con il presente atto si procede inoltre all'iscrizione di avanzo di
amministrazione vincolato per spese correnti e per spese di investimento:
Spesa corrente per complessivi €. 399.526,47, destinato come segue:
+ € 241.486,00 Integrazione della quota Comune per i progetti Ritornare a
casa;

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

« € 158.040,47 Per debiti fuori bilancio per spese legali.

Spesa di investimento per complessivi €. 2.973.531,77 e destinato come

segue:

« €. 2.128.404,66 quota gia incassata del finanziamento Presidenza del

Consiglio dei Ministri “Oristano Est” e per la quale si sono gia acquisiti gli
spazi finanziari concessi dalla Ras al fine di poter dar corso a tutti gli
interventi programmati e reiscritti nel pieno rispetto delle norme inerenti
i vincoli di finanza pubblica;

€ 320.261,07 per restituzione alla Regione del finanziamento concesso
nel 2000 per interventi di bonifica e rimozione rifiuti aree degradate e
non utilizzato;

€. 210.810,00 per lavori di manutenzione straordinaria Vie Aristana e
Arborea 2° stralcio;

€ 12.380,31 per creazione centro riciclo e riuso;

€ 19.968,60 per restituzione alla Ras di quota parte finanziamento non
utilizzato per il restauro della Statua Eleonora d'Arborea e del
Monumento ai Caduti;

€ 48.631,45 per restituzione alla Ras di quota parte del finanziamento
regionale per la realizzazione dell'intervento Man, non ammessa a
rendicontazione;

€ 16.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria edifici comunali;

€. 98.262,00 quota avanzo vincolato da mutuo per viabilita d'accesso
polo intermodale;

€. 22.228,89 quota avanzo vincolato da finanziamento regionale per
lavori viabilita di accesso polo intermodale;

€. 21.455,11 quota avanzo vincolato finanziamento Ras per interventi
rischio idrogeologico;

€. 99.998,16 per la realizzazione del progetto Una Casa per Tutti
finanziato dal Ministero dell'Interno (fondi UNNRA 2016);

per un ammontare complessivo di avanzo di amministrazione per
investimenti pari a €. 2.998.400,25 da cui si deve sottrarre a somma di €.
24.868,48 relativa alla rideterminazione della quota di avanzo iscritta nel
bilancio di previsione 2018 per i lavori del porto turistico di Torregrande,
inizialmente iscritto per €. 500.000,00 e rideterminato con il presente
atto in €. 475.131,54 a seguito delle variazioni apportate in sede di
riaccertamento ordinario dei residui.

SPESA
ANNUALITA’ 2018 Variazioni Variazioni Totale

positive negative variazione
Titolo 1 - Spese correnti 1.567.558,08 151.344,11 | 1.416.213,97

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

Titolo 2 - Spese in conto| 23.348.254,58 624.094,70 | 22.724.159,88
capitale

Totale Variazione Spesa 24.915.812,6 775.438,81 | 24.140.373,8
6 5

Le maggiori spese per complessivi € 24.915.812,66 e le minori spese pari a €
775.438,81 sono relative alla destinazione nelle missioni e programmi dei
maggiori e/o minori finanziamenti di Enti terzi e della Regione Sardegna e
all’ladeguamento delle previsioni in relazione all’andamento e alle esigenze
della gestione corrente, che di seguito si riassumono:

Missione 1 - Servizi Istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato
Titolo 2° Spesa in conto capitale:

* Variazione in aumento di €. 1.231.013,20 per reiscrizione del

finanziamento Bando Periferie - Oristano Est;
Programma 04 - Servizio entrate tributarie e fiscali
Titolo 1° spesa corrente:

* Variazione in aumento di €. 528,00 per assegni nucleo familiare
personale dipendente;

Programma 05 - Servizio gestione beni demaniali e patrimoniali
Titolo 1° spesa corrente:

* Variazione in aumento di € 888,00 per assegni nucleo familiare personale
dipendente;

Titolo 2° spesa in conto capitale:

* Variazione in aumento di € 16.000,00 per lavori di manutenzione
straordinaria degli uffici palazzo degli Scolopi e dei locali da adibire a
centro diurno sofferenti mentali finanziati con avanzo di amministrazione;

* Variazione in aumento di €. 99.998,16 per iscrizione di avanzo vincolato
derivante dal finanziamento ministeriale (fondi UNNRA 2016) per il
progetto Una Casa per Tutti;

Programma 06 - Servizio ufficio tecnico
Titolo 1° spesa corrente:

* Variazione in aumento di €. 1.185,00 per assegni nucleo familiare
personale dipendente;

Programma 07 - Servizio elettorale, anagrafe e stato civile
Titolo 1° spesa corrente:

- Variazione in aumento di €. 3.400,00 per gestione informatica subentro

ANPR (anagrafe nazionale popolazione residente), correlata al

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

trasferimento di pari importo da parte del Ministero;

Programma 08 - Statistica e sistemi informativi
Titolo 1° spesa corrente:
* Variazione in aumento di €. 24.500,00 per spese inerenti i servizi
informatici;
Titolo 2° Spese in conto capitale:
» Variazione in aumento della somma di €. 6.000,00 per acquisto strumenti
informatici.

Programma 11 - Altri servizi generali
Titolo 1° spesa corrente
+ Variazione in aumento per stipendi e oneri personale cantiere verde
finanziato dalla Ras per € 54.319,45;
* Variazione in aumento di € 158.040,47 per debiti fuori bilancio finanziati
a mezzo reiscrizione di quote di avanzo di amministrazione vincolato per
spese legali;

Titolo 2° spese in conto capitale
« Variazione in aumento di € 48.631,45 relativa alla restituzione alla Ras di
quota parte del finanziamento regionale per la realizzazione
dell'intervento Man - Rete telematica cittadina a seguito della
rendicontazione finale dei lavori, mediante iscrizione di avanzo di
amministrazione.

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo 1° spesa corrente:
* Variazione in aumento di €. 431,98 per riattribuzione di somme per
rimborso spese scolastiche, derivanti da assegni non riscossi e
riaccreditati dal Tesoriere.

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivita culturali.

Programma 01 - Valorizzazione dei beni di interesse storico
Titolo 2° Spese in conto capitale:

+ Adeguamento in aumento di €. 696,34 del finanziamento della Presidenza
del Consiglio dei Ministri 8 per mille per la messa in sicurezza e restauro
della Torre di San Cristoforo, gia iscritto e rideterminato in complessivi €.
115.696,34;

Programma 02 - Attivita culturali e interventi diversi settore culturale
Titolo 1° spesa corrente:

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

* Variazione in aumento di €. 4.961,75 per adeguare lo stanziamento della
spesa relativa al decentramento bibliotecario delle frazioni;

* Variazione in aumento di € 14.799,37 per adeguare lo stanziamento della
spesa relativa al potenziamento della gestione dell’Antiquarium
Arborense;

* Variazione in aumento di € 1.050,71 per le spese per incarichi di curatori;

* Variazione in diminuzione di 27.844,11 relativa all'adeguamento della
quota comunale per il funzionamento della scuola civica di musica.

Titolo 2° spese in conto capitale:

* Variazione in aumento di €. 1.133,22 da destinarsi all’acquisto di
attrezzature per la biblioteca comunale;

* Variazione in aumento di € 19.968,60 per restituzione alla Regione di
quota parte del finanziamento eccedente i lavori di restauro della statua
di Eleonora e il Monumento ai caduti finanziato con iscrizione di avanzo di
amministrazione vincolato.

Missione 7 - Turismo

Programma 01 -Sviluppo e valorizzazione del turismo
Titolo 2° spese in conto capitale:

* Variazione in diminuzione di € 24.868,48 relativo all'adeguamento della
quota di avanzo di amministrazione per i lavori di riqualificazione e
ampliamento del porto turistico di Torregrande, cosi come gia esplicitato
nella parte relativa al dettaglio delle voci di avanzo di amministrazione.

Missione 8 - Assetto del territorio e edilizia abitativa
Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio
Titolo 2° spese in conto capitale:
La variazione concerne l'operazione derivante dalla reiscrizione del
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Oristano Est” per
I'importo di € 5.146.688,82 relativo ai seguenti lavori:
« €.600.000,00 Redazione piani urbanistici attuativi e studi di fattibilita;
€. 707.759,99 Riqualificazione accessibilita e centro servizi parco Via
Solferino;
« €. 516.642,28 Riqualificazione parco e villa E. d'Arborea, sistemazione
viabilita di accesso;
e €.749.321,00 Valorizzazione area proprieta ASL Via Marconi;
« €. 940.140,39 Recupero e riconversione funzionale ex complesso Ente
Risi;
€. 273.171,16 Valorizzazione area ex carcere militare;
€. 400.000,00 Riqualificazione immobile ex Isola da destinare a scopi

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

sociali;
 €.959.654,00 Recupero e riconversione funzionale ex mattatoio.
Si e proceduto inoltre alla variazione di € 500.000,00 relativa alla diversa
destinazione del mutuo inizialmente previsto per opere di riqualificazione e
urbanizzazione C2RU da destinarsi a interventi di manutenzione straordinaria
strade e marciapiedi.

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica
Titolo 2° spese in conto capitale:
* Variazione in aumento di € 754.714,17 per la reiscrizione del
finanziamento regionale intervento case minime.

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

Programma 01 - Difesa del suolo
Titolo 2° spese in conto capitale:
» Reiscrizione del finanziamento interregionale 2014-2020 di € 108.947,00
per lavori di realizzazione pavimentazioni drenanti Progetto Adapt.

Programma 02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Titolo 1° spese correnti:
* Iscrizione del finanziamento regionale per spese di gestione cantieri verdi
€ 1.523,00.

Programma 03 - Rifiuti
Titolo 2° spese in conto capitale:

* Variazione in aumento di € 12.380,31 destinate alla creazione di un
centro riciclo e riuso e di € 320.261,07 per la restituzione di somme
ricevute dalla Regione nel 2000 per interventi di bonifica e rimozione
rifiuti da aree degradate, mediante utilizzo di avanzo vincolato.

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita

Programma 05 - Viabilita e infrastrutture stradali
Titolo 2 spese in conto capitale:
La variazione concerne |'operazione derivante dalla reiscrizione del
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Oristano Est” per
I'importo di € 14.809.902,24 relativo ai seguenti lavori:
« €. 567.145,76 Interventi riqualificazione urbana Via Arborea e Via
Aristana;
e €.773.793,93 Completamento e riqualificazione ingressi Fenosu e Sili;
+ €.1.928.146,10 Riqualificazione area di Via Marconi e Foro Boario;
« €. 5.614.152,33 Sistemazione e rigenerazione bordo urbano area RFI e
Cons. Ind.le;

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

« €. 284.544,05 Completamento fibra ottica e videosorveglianza centro
intermodale;

Si e proceduto inoltre alla reiscrizione dei seguenti finanziamenti:

+ €.1.200.000,00 Lavori Circonvallazione Oristano;

+ € 3.633.048,07 Realizzazione centro intermodale passeggeri 1° e 2° lotto;
La variazione inoltre comprende l'iscrizione di € 210.810,00, finanziati con
avanzo di amministrazione, per i lavori di manutenzione straordinaria delle Vie
Aristana e Arborea, nonché l'istituzione di apposita voce di spesa per €.
500.000,00 relativa alla contrazione del mutuo da destinarsi a interventi di
manutenzione straordinaria strade e marciapiedi, inizialmente previsto per
opere di riqualificazione e urbanizzazione C2Ru.

Si procede anche all'iscrizione di quota di avanzo vincolato da mutui per €.
98.262,00 destinato ai lavori di realizzazione viabilita di accesso al polo
intermodale e contestualmente si apporta una variazione in diminuzione di €
100.000,00 per adeguare la spesa per i medesimi lavori al finanziamento
regionale gia iscritto che, a sequito del riaccertamento ordinario dei residui,
risulta finanziato anche da reiscrizione di avanzo vincolato per €. 22,228,89.

Missione 11 - Soccorso civile
Programma 01 - Sistema di protezione civile
Titolo 2° Spesa in conto capitale:

* Variazione in diminuzione di €. 21.455,11 per interventi riduzione rischio
idrogeologico a seguito di rideterminazione del finanziamento Ras di
competenza dell'esercizio 2018 e contestuale iscrizione di avanzo
vincolato di pari importo, determinatosi a seguito del riaccertamento
ordinario dei residui;

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 - Interventi per I'infanzia e i minori e per asili nido
Titolo 1° spesa corrente:

» Variazione in aumento di € 1.659,00 per spese personale servizi sociali;

* Variazione in aumento di € 82.584,50 per adeguare le previsioni di spesa
relative al finanziamento Ras per I'inserimento di minori in strutture;

* Variazione in aumento di € 1.050,00 per affidi familiari a seguito di
riaccredito somme percepite per errore;

* Variazione in diminuzione di € 23.500,00 per il servizio educativo per
minori da trasferire al capitolo destinato alla gestione associata del
servizio.

Titolo 2° spese in conto capitale:

* Variazione in aumento di € 15.344,89 per lavori di manutenzione
straordinaria ludoteca di Sili mediante utilizzo di somme riaccreditate
dalla Cassa DD.e PP. Per mutui inferiori a i 5mila euro.

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

Programma 02 - Interventi per la disabilita
Titolo 1° spesa corrente:
* Variazione in aumento di € 241.486,00 per la realizzazione dei progetti
Ritornare a casa per integrazione della quota comunale mediante utilizzo
di avanzo vincolato;
* Variazione in diminuzione di €. 100.000,00 dalla gestione del progetto
Ritornare a casa da destinarsi al medesimo progetto da gestirsi in ambito
Plus.

Programma 05 - Interventi per le famiglie
Titolo 1° spesa corrente:
* Variazione in aumento di €. 6.037,41 da destinare a interventi per la

poverta mediante riaccredito di assegni non riscossi per I'anno 2017
relativi alle stesse finalita.

Programma 06 - Interventi per il diritto alla casa
Titolo 1° spesa corrente:
» Variazione in aumento di €. 7.725,89 per il fondo inquilini morosi
incolpevoli per adeguarlo al finanziamento Ras;
* Variazione in aumento di € 780,37 da destinarsi al sostegno accesso
abitazioni in locazione mediante riaccredito di assegni non riscossi per
I'anno 2017 relativi alle stesse finalita.

Programma 07 - Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali:
Titolo 1° spesa corrente:

* Variazione in aumento di €. 224.961,54 per la realizzazione del progetto
regionale “dopo di noi” finalizzato al miglioramento della condizione dei
disabili che non hanno una rete familiare di supporto;

* Variazione in aumento di € 273.500,00 per la realizzazione del servizio
educativo in forma associata finanziato dal comuni del distretto; e
prevista inoltre la realizzazione del progetto del servizio educativo L.
162/98 con l'aumento dello stanziamento di € 20.000,00 sempre
mediante il finanziamento dei comuni del distretto;

* Variazione in aumento di € 258.805,17 per la realizzazione del progetto
“Pon - Inclusione sociale”;

* Variazione in aumento di € 100.000,00 da destinarsi alla gestione diretta
del progetto “Ritornare a casa” in ambito Plus mediante storno di fondi
dalla gestione a cura dei familiari.

Missione 14 - Sviluppo economico e competitivita
Programma 01 - Industria, e Pmi e Artigianato

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

Titolo 2 spese in conto capitale
* Variazione in aumento di € 735.120,00 per il fondo di rotazione per
finanziamenti alle imprese a mezzo finanziamento progetto Oristano Est.

Programma 02 - Commercio
Titolo 1° spese correnti
» Variazione in aumento di € 6.379,54 destinato alla restituzione delle
somme alla Ras per I'’evento calamitoso avvenuto nel 2013 e mai
utilizzato.

Programma 04 - Reti e altri servizi di pubblica utilita.
Titolo 1° spese correnti:

* Variazione in aumento di € 759,00 per assegni familiari ufficio Suap.

Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 03 - Sostegno all’occupazione
Titolo 1° spese correnti
* Variazione in aumento di € 3.000,00 per spese per centro per I'impiego.

Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 01 - Sviluppo del settore agricolo e agroalimentare
Titolo 1° spese correnti
* Variazione in aumento di € 42.011,63 per indennizzi agli allevatori di
ovini colpiti da blue tongue a mezzo finanziamento regionale.

Programma 02 - Caccia e pesca
Titolo 1° spese correnti
* Variazione in aumento di € 31.190,30 per pagamento indennizzi per
sgomberi per esercitazioni militari, disposto con provvedimento del
Ministero della Difesa che trasferisce i fondi al Comune.

Considerato che la presente variazione costituisce aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018-2020.

Annualita 2019 e 2020 aumento delle spese per assistenza tecnica ai
software in dotazione all’ente per consentire un affidamento pluriennale per un
importo di € 24.500,00.

Visti i prospetti delle variazioni di entrata e di spesa relativi all’annualita 2018,

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

di competenza e di cassa, costituenti parte integrante e sostanziale del
presente atto (Allegato 1 e 2).

Visto il prospetto delle variazioni di competenza relativi all’annualita 2019
(Allegato 3).

Visto il prospetto delle variazioni di competenza relativi all’annualita 2020
(Allegato 4).

Visto il quadro riassuntivo del bilancio di previsione 2018-2020 modificato con
la presente variazione (Allegato 5).

Dato atto che con la presente variazione di bilancio non si modificano gli
equilibri del bilancio di previsione 2018-2020 (Allegato 6) e sono rispettati i
vincoli della finanza pubblica.

Rilevato che e stato predisposto il prospetto previsto dal D.Lgs. 118/2011 e
succ. modificazioni, Allegato 8/1, contenente i dati di interesse del Tesoriere,
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 7).

Visto lo Statuto Comunale.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile, espressi dal
Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, Servizi Culturali
e Servizi alla Persona Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267, allegati alla proposta di deliberazione.

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in data
13/06/2018, prot. n. 32418 cosi come previsto dalla normativa vigente.

Visto il parere favorevole della 1™ Commissione Consiliare Permanente
espresso in data 22/06/2018.

Visto |'esito delle votazioni: Presenti 23. Voti favorevoli 16. Astenuti 7 (Cadau,
Federico, Masia, Obinu, Pecararo, Puddu, Riccio). Assenti 2 (Sanna, Uras).

Votazione per I'immediata esecutivita dell'atto: Presenti 19. Voti favorevoli 16.

Presenti e non votanti 3 (Cadau, Masia, Ricccio). Assenti 6 (Federico, Obinu,
Pecoraro, Puddu, Sanna, Uras).

Delibera
1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualita

2018, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di
competenza e di cassa, cosi come descritte nei prospetti che si allegano

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2).

2. Di apportare al bilancio di previsione 2018/2020, annualita 2019, per le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza come
descritte nel prospetto allegato parte integrante e sostanziale del
presente atto (Allegato 3).

3. Di apportare al bilancio di previsione 2018/2020, annualita 2020, per le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza come
descritte nel prospetto allegato parte integrante e sostanziale del
presente atto (Allegato 4).Di dare atto che a seguito dell’approvazione
del presente atto il carico complessivo del bilancio 2018-2020 risulta
rideterminato come segue (Allegato 5):

Annualita 2018 € 136.061.769,65
Annualita 2019 € 98.074.039,89
Annualita 2020 € 103.553.000,00

4. Di dare atto che con 'approvazione del presente atto vengono rispettati
gli equilibri di bilancio (Allegato 6), nonché i vincoli di finanza pubblica.
5. Di trasmettere il prospetto (Allegato 7) al tesoriere comunale per i

provvedimenti di sua competenza.

Delibera, altresi, con separata votazione, di dichiarare il presente atto
immediatamente esequibile, stante I'urgenza di provvedere in tempo utile alla
realizzazione del fine che si intende persequire, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267.

MariA RiMepIA CHERGIA/CLARETTA ERDAS

Della seduta é redatto resoconto stenotipico integrale, depositato agli atti dall'ufficio Servizio Segreteria
Generale
Dr. De Roma/Dr.ssa Deiala

Delibera del Consiglio Comunale



COMUNE DI ORISTANO

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale

FRANCESCHI ANTONIO CHERGIA MARIA RIMEDIA

Pubblicata all'albo pretorio Online ai sensi e per gli effetti di cui art. 32, comma 1, della legge
18 giugno 2009, n. 69

Delibera del Consiglio Comunale



